
Croce Rossa 
Italiana Comitato Regionale 

Toscana 
                                                 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 
Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 
Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

 
 
Oggetto: BANDO per la richiesta di adesione alla graduatoria per accedere al corso TRAINER 
MANOVRE SALVAVITA (TMSAP) 
 
VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTA la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa Italiana, con cui 

è stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 

Volontari”; 

VISTA la Delibera n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento dei Corsi di 

Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana” e relativo aggiornamento n° 8 del 

19/04/2024 

VISTO il PROV. del Presidente n° 2 del 14/02/2025 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. Di approvare il bando per l’inserimento nella graduatoria per l’accesso al “Corso Trainer 

manovre salvavita” (TMSAP) che si svolgerà presso il COMITATO CRI DI DONORATICO nei 

giorni 25 e 26 novembre 2025 dalle ore 08:30 alle ore 19:30 garantendo il solo vitto; 

2. Di dare atto che dopo l’approvazione del bando per la selezione dei partecipanti al corso 

TRAINER MSAP, sarà aperto su GAIA il corso e le domande dovranno pervenire entro il 

10/10/2025 compilando il seguente link: https://forms.gle/wDQcfngut9488mtP6; 

3. Di dare evidenza che le domande non pervenute tramite la compilazione del link o incomplete 

non saranno prese in considerazione; 

4. Di dare atto che la scadenza delle domande sarà il giorno 10/10/2025 alle ore 12:00 

5. Di dare atto che coloro che hanno presentato domanda per le precedenti graduatorie 
dovranno nuovamente compilare il form per iscriversi 

6. Di dare evidenza che i requisiti base necessari per la selezione che dovranno essere caricati 
sul portale gestionale GAIA entro il 10/10/2025 alle ore 12:00 sono: 

a. sono Volontari e dipendenti CRI in possesso della certificazione di esecutore BLSD 

adulto e pediatrico (CRI) per personale sanitario, valida ed aggiornata; 

Mari
Immagine posizionata



Croce Rossa 
Italiana Comitato Regionale 

Toscana 
                                                 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 
Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 
Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

b. hanno ottemperato agli obblighi formativi di Salute e Sicurezza che consentano di 

svolgere l’attività Associativa (uno tra i seguenti titoli validi: SIC2, SICC/SICCOL, 

AGGSICC, SICPRE, SICDIR,AGGSICDIR, AGGSICPRE, ISIC, IESIC, AGGISIC, 

FSIC, AGGFSIC), caricati su GAIA entro il termine delle iscrizioni. 

7. Di dare evidenza che nel caso pervengano più iscrizioni rispetto ai posti disponibili, sarà 

elaborata una graduatoria valida solo per questo corso di almeno 1 volontario per ogni 
comitato che presenta candidati in ordine di punteggio e che prevederà l’assegnazione 

dei punteggi come segue: 

 

CRITERIO PUNTEGGIO 

Appartenenza ad Area vasta nord/ovest  1.75 punto 

Appartenenza ad Area vasta sud/est 3 punti 

Appartenenza ad Area vasta/centro 2 punti 

Meno di 2 trainer MSAP nel comitato di appartenenza1 1.75 punto 

SICPRE, SIC DIR, AGGSICPRE, AGGSICDIR,  ISIC, IESIC, 
AGGISIC, FSIC, AGGFSIC2 

2.5 punti 

Essere in possesso della qualifica per operatore trasporto 
sanitario e soccorso in ambulanza 

0.75 punti per corso 

Essere in possesso della qualifica TRAINER TRASVERSALE 
CRI3 

0.10 

Aver fatto richiesta di partecipazione alla graduatoria per il corso 
del mese di maggio 20254 

0.40 punti 

Aver fatto richiesta di partecipazione alla graduatoria per il corso 
del mese di febbraio 2025 

0.7 

Aver partecipato al webinar informativo “Linee guida BLSDS” 
organizzato dal comitato regionale5 

0.50 punti 

 
1 Nel calcolo sono compresi anche i TMSAP che devono concludere gli affiancamenti 
2 Sarà calcolata una sola qualifica con min. 0 punti e max 2.5 punti 
3 Nel caso di qualifica da FCRI e TCRI sarà considerata una sola qualifica 
4 L’aspirante volontario dovrà compilare nuovamente il modulo di iscrizione alla graduatoria, non saranno 
considerate le precedenti richieste 
5 Saranno considerati presenti solo coloro che rimarranno con video accesso per almeno 1.50  - MAX 0.5 



Croce Rossa 
Italiana Comitato Regionale 

Toscana 
                                                 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 
Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 
Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

Aver partecipato al webinar informativo “Parlare al pubblico, 
supporto alla formazione” organizzato dal comitato regionale6 

0.50 punti 

Punteggio ottenuto ai test finali dei due webinar organizzati dal 
comitato regionale con titolo ““Linee guida BLSDS” e “Parlare al 
pubblico, supporto alla formazione”7 

0.10 punti ogni risposta corretta 

 

8. In caso di punteggi a pari merito sarà data prioritaria di partecipazione all’iscrizione del 

partecipante più giovane; 

9. In caso di ritiro di uno dei partecipanti, si provvederà allo scorrimento della graduatoria e sarà 

data priorità, in ordine di punteggio, ai volontari proveniente dai comitati esclusi dall’elenco dei 

partecipanti; 

10. Di dare evidenza che le iscrizioni saranno valutate prima dalla segreteria formativa per stilare 

la graduatoria e poi dal direttore di corso; 

11. Di dare evidenza che ai corsi potranno accedere solo le persone che entro il 30/10/2025 

avranno effettuato il pagamento della quota di € 20,00 nelle modalità che verranno 

successivamente allegate insieme alle convocazione dei partecipanti;  

12. Di dare evidenza che in caso di mancato o ritardo del pagamento o della compilazione 
del form si procederà con la cancellazione del volontario dalla graduatoria e successivo 

scorrimento; 

13. di dare evidenza che i webinar si svolgeranno come di seguito indicato online al seguente link: 

https://meet.google.com/dtq-myxf-yem 

a. WEBINAR “LINEE GUIDA BLSDS”: i webinar si svolgeranno in 2 sessioni identiche 

nei giorni 22 o 24 settembre, dalle ore 21:00 alle ore 23:00, in modalità ONLINE; i 

volontari potranno partecipare ad uno o all’altro webinar senza necessità di partecipare 

ad entrambi; 

b. WEBINAR “PARLARE AL PUBBLICO, SUPPORTO ALLA FORMAZIONE”: i 

webinar si svolgeranno in 2 sessioni identiche nei giorni 30 settembre o 2 ottobre 
dalle 21:00 alle 23:00, in modalità ONLINE; i volontari potranno partecipare ad uno 

o all’altro webinar senza necessità di partecipare ad entrambi;:   

 
PUNTI 
6 Saranno considerati presenti solo coloro che rimarranno con video accesso per almeno 1.50 - MAX 0.50 
PUNTI 
7 Il test finale sarà svolto in un’unica sessione, sarà valida solo la prima compilazione del test 



Croce Rossa 
Italiana Comitato Regionale 

Toscana 
                                                 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV 
Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 
Via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482 | C.F. 94257270481 
Tel +39 055.40571 | Mail: toscana@cri.it | Pec: cr.toscana@cert.cri.it 

www.cri.it/toscana 

14.  il test finale del webinar in unica sessione si svolgerà in data 03 ottobre alle ore 21:00, in 
modalità ONLINE. Per partecipare al webinar il link sarà il seguente: 

https://meet.google.com/dtq-myxf-yem 

 

Incarica 

La Segreteria del Comitato di trasmettere la presente Delibera: 

- ai Direttori del Corso; 

- ai comitato territoriali. 

La Segreteria di pubblicare la presente delibera sul portale di gestione istituzionale (GAIA) ai fini 

dell’attivazione del corso secondo le normative vigenti in materia. 

 

Il Segretario verbalizzante 
 

 

 


		2025-08-29T11:31:07+0200
	Claudio Cibella




